PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

Владимирская область

от 16.05.2023                                               г. Петушки                                                             № 775
Об обеспечении безопасности людей

на водных объектах Петушинского района

в период купального сезона 2023 года
В целях предупреждения последствий чрезвычайных ситуаций и гибели людей на водных объектах, руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах  во Владимирской области», от 06.06.2008 № 420 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Владимирской области»,
постановляю:

1.Установить с 01.06.2023 года начало купального сезона людей на водных объектах Петушинского района.

2.Рекомендовать главам исполнительно – распорядительных органов местного самоуправления Петушинского района:
2.1.Установить с 01.06.2023 года начало купального сезона людей на водных объектах поселений.
2.2.Утвердить планы обеспечения безопасности людей на водных объектах.

2.3.Установить нормативными правовыми актами места для массового отдыха населения на водных объектах и запрещенные для купания на подведомственных территориях.

2.4.Провести очистку дна водоемов, оборудовать пляжи, обустроить детские купальни.
2.5.Организовать проверку готовности мест для купания в детских оздоровительных учреждениях до их открытия.
2.6.Обеспечить на период купального сезона функционирование спасательных постов на водных объектах, находящихся на территории поселений,  укомплектование их спасателями, имуществом и оборудованием в соответствии с рекомендациями Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Владимирской области (далее - МЧС России по Владимирской области).  При выявлении других мест массового отдыха людей на водных объектах на территории поселений, обеспечить развертывание дополнительных спасательных постов (постоянных, временных, подвижных), организацию контроля за их работой.

2.7.Опубликовать в средствах массовой информации перечень водоемов, разрешенных и запрещенных для купания. На берегах водоемов, запрещенных для купания, установить соответствующие запрещающие знаки.

2.8.Обеспечить своевременное доведение до населения информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории поселений, о состоянии водных объектов, предназначенных для массового отдыха и купания, сроках купального сезона.

3.Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской защиты Петушинского района»:

3.1.Усилить пропагандистскую и профилактическую работу с населением по предупреждению несчастных случаев на воде, привлекать средства массовой информации для доведения до населения правил поведения на воде, мер безопасности при купании и при рыбной ловле.

3.2.Разработать и утвердить систему контроля и сбора информации за обстановкой на водных объектах и оперативного учета происшествий.

4.Муниципальному учреждению «Управление образования администрации Петушинского района»  до 01 июня 2023 года провести семинары нештатных инструкторов по плаванию в детских оздоровительных учреждениях Петушинского района с привлечением работников Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Владимирской области.

5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район».

Глава администрации                                                                     А.В. КУРБАТОВ